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ABSTRAKT

Bazální impedance jako nový parametr pH/Z metrického vyšetření

Diplomová práce se zabývá zkoumáním vztahu mezi konvenčními postupy pro diagnostiku

jícnových poruch – jícnové endoskopie a 24hodinové pH metrie s impedancí a novým

diagnostickým parametrem bazální jícnové impedance (MNBI). Cílem této práce je ověřit jeho

aplikovatelnost v klinické praxi pro klasifikaci jícnových onemocnění a funkčních poruch

jícnu. V řešení bylo použito Shapiro-Wilkova testu pro zjištění závislosti MNBI prox. a dist. na

skupině a post-hoc analýzy k porovnání dvojic. Pomocí ROC křivek byla posuzována

senzitivita a specificita MNBI pro diagnostiku erozivní ezofagitidy (EE) a gastroezofageální

refluxní nemoci (GERD). Dále byla provedena korelační analýza s konvenčními metrikami. Na

základě zjištěných souvislostí by bylo možné po jejich verifikaci zefektivnění diagnostického

postupu u pacientů s refluxními symptomy a také napomoci ke standardizaci metody.
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ABSTRACT

Basal impedance as a new parameter of pH / Z metric examination

The diploma thesis examines the relationship between conventional methods for diagnosing

esophageal disorders – esophageal endoscopy and 24 pHmetrie impedance and new diagnostic

parameter basaline esophageal impedance (MNBI). The aim of this work is to verify its

applicability in clinical practice for the classification of esophageal diseases and functional

disorders of the esophagus. The solution used the Shapiro-Wilk test to determine the

dependence of MNBI prox. and dist. on the group and post-hoc analysis to compare pairs. The

sensitivity and specificity of MNBI for the diagnosis of erosive esophagitis (EE) and

gastroesophageal reflux disease (GERD) were assessed using ROC curves. Furthermore, a

correlation analysis was performed with conventional metrics. Based on the identified

connections, it would be possible, after their verification, to streamline the diagnostic procedure

in patients with reflux symptoms and also to help standardize the method.
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Seznam symbolů a zkratek

Seznam symbolů

Symbol Jednotka Význam

MNBI Ω Noční bazální impedance

AET % Doba expozice kyseliny

BET % Doba expozice bolusu

SI % Index symptomu

SSI % Index senzitivity symptomů

SAP % Pravděpodobnost asociace symptomů

Seznam zkratek

Zkratka Význam

GERD Gastroezofageální refluxní choroba

GER Gastroezofageální reflux

EER Extraezofageální reflux

LPR Laryngofaryngeální reflux

pH/Z pH metrie s impedancí

MII-pH Multikanálová intraluminální impedance s pH metrií

PPI Inhibitory protonové pumpy

EGJ Ezofagogastrická junkce

LES Dolní jícnový svěrač

UES Horní jícnový svěrač

TLESR Přechodná relaxace dolního jícnového svěrače

DIS Dilatované mezibuněčné prostory

HRM Manometrie s vysokým rozlišením

EE Erozivní ezofagitida

NERD Neerozivní refluxní jícnová nemoc

FH Funkční pyróza

RH Refluxní hypersenzitivita
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1 Úvod

Gastroesofageální refluxní nemoc jícnu (GERD, gastroesofageal reflux disease)

je v populaci široce rozšířené klinické onemocnění, které má chronický průběh a je

potenciálně maligní [1]. Jedná se o onemocnění, které do značné míry způsobuje pokles

kvality života a pracovní výkonnosti, a to již při střední závažnosti onemocnění, což

odpovídá pálení žáhy dvakrát a vícekrát týdně [2]. Rovněž existují studie [3,4], které

dokládají vztah mezi závažností udávaných symptomů GERD a celkovou kvalitou života.

Pokud jde o financování, pouze v USA jsou cenové náklady související s tímto

onemocněním odhadovány na 9-10 miliard USD ročně, tedy přibližně 199-221 miliard

Kč.[5] Ty jsou vynakládány hlavně na diagnostické testování a léčbu pomocí inhibitorů

protonové pumpy (PPI, proton pump inhibitor) [5]. V České republice náklady na

diagnostiku a léčbu GERD rovněž představují pro většinu zdravotnických pracovišť

významnou ekonomickou zátěž.

1.1. Reflux a GERD

Gastroezofageální reflux (GER, gastroesophageal reflux) je do značné míry

fyziologický jev, avšak nadměrné vystavování jícnu kyselému obsahu je primárním

patofyziologickým mechanismem, který zapříčiňuje vznik refluxní nemoci jícnu [6].

Jedná se o návrat části obsahu žaludku zpátky do distálního jícnu, proximálního jícnu

nebo až nad úroveň horního jícnového svěrače (UES, upper esophageal sphincter). To, že

poškození sliznice může být zapříčiněno i slabě kyselým či alkalickým refluxem bude

podrobněji vysvětleno v následujícím textu včetně dosavadního zkoumání účinků

pepsinu v souvislosti s refluxem.

1.2. Patofyziologie

GERD je multifaktoriálním onemocněním, které může vznikat v důsledku

několika patofyziologických aspektů [1]. V současné době není patofyziologické

působení vnímáno pouze na základě faktorů, které se podílí na době expozice kyseliny

v jícnu, ale i na základě aspektů, které ovlivňují jeho citlivost, ty jsou hodnoceny se

stejnou důležitostí, jelikož zhoršují individuální vnímání refluxních obtíží. Mezi atributy
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ovlivňující jícnovou expozici žaludeční kyselině je považováno několik refluxních

mechanismů jako (1) narušení antirefluxní bariéry v esofagogastrické junkci (EGJ,

esophageal gastric junction) (2) přechodná relaxace dolního jícnového svěrače a (3)

přítomnost hiátové hernie. Kromě refluxních mechanismů se na době expozice mohou

podílet žaludeční faktory, konkrétně pak (4) pomalé vyprazdňování proximální části

žaludku a nakonec i (5) poloha těla. Zvýšené senzitivitě ve vnímání refluxu můžou

předcházet ke změny již na buněčné úrovni samotného jícnového těla, které jsou

chrakteristické (6) přítomností dilatovaných mezibuněčných prostor (DIS, dilated

intercellular spaces). Dalším faktorem pak může být genetická mutace zapříčiňující

viscerální senzitivitu. [2]

(1) Esofagogastrická junkce je složena z několika dílčích funkčních mechanismů, které

při správném fungování vytváření mechanickou bariéru, které zamezuje nežádoucímu

průniku kyselého obsahu z žaludku do jícnu. Anatomicky se sestává z vnitřního tlaku

dolního jícnového svěrače, vnějšího tlaku, který vzniká působením brániční crury na LES

a klapky tvořené Hisovým úhlem. Dolní jícnový svěrač (pokud není přítomna skluzná

brániční kýla) je obklopen levým a pravým bráničním crus v místě, kde přechází jícen do

břišní dutiny. Zejména během inspiria se brániční struktury podílejí na antireflexním

mechanismu EGJ. Z tohoto důvodu plní brániční crura funkci vnějšího svěrače a hladká

svalovina v LES funkci vnitřního sfinkteru. Tření částí podílející se na antirefluxní

bariéře v EGJ je klapka, která je formována ohybem (Hisův úhel) vytvořeným mezi

vstupem jícnu do žaludku a malým zakřivením žaludku. Anatomické uspořádání těchto

částí působí při zvýšeném intraabdominálním nebo intragastrickém tlaku na část jícnu a

tím zabraňuje v případě správného fungování otevření EGJ. Anatomické znázornění je na

obrázku 1.1.[2]

(2) Relaxace LES jsou běžné mechanismy a vyskytují se zejména při polknutí, aby byl

umožněn průchod bolusu do žaludku [7]. Méně často, tedy asi 3-6krát za hodinu [8], se

vyskytuje přechodná relaxace dolního jícnového svěrače (TLESR, transient lower

esophageal sphincter relaxation) s funkcí ochranného mechanismu, která umožňuje

odventilování nadměrného množství plynu nahromaděného v žaludku (říhání) [8,9].

Přechodná relaxace dolního jícnového svěrače je jedním z hlavních mechanismů

zapříčiňujícímu GER u pacientů s refluxní nemocí jícnu [7-9]. Ovšem studie [10,11]

dokazují, že u zdravých jedinců dochází k výskytu TLESR stejně často jako u pacientů
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s GERD. Důležitý je tedy mechanismus, který dokáže v průběhu přechodné relaxace

rozlišit mezi kapalinou a plynem, jelikož u pacientů s GERD se vyskytují tyto relaxace

v souvislosti s refluxními epizodami na rozdíl od zdravých jedinců [10,11].

(3) Hiátová hernie – jedná se o anatomickou anomálii, která narušuje fungování

antirefluxní bariéry v EGJ. V souvislosti s touto anomálií bylo prokázáno, že se vyskytuje


[…]


ostatních kategorií je endoskopický nález z makroskopického hlediska negativní. V této

části statistického testování bylo ROC křivkou (graf 5.4) stanoveno optimální dělicí

kritérium (hodnota MNBI dist. a prox.) pro zařazení pacienta do skupiny EE oproti

pacientům s endoskopicky negativním nálezem (tabulka 5.7). Plocha pod křivkou u obou

parametrů MNBI je blízká 1, proto se impedanční parametry na základě těchto

pozorování jeví jako vhodné pro diagnostiku jícnového zánětu. Nejvyšší součet

senzitivity a specificity pro MNBI dist. je při volbě 1550 (kritérium pro zařazení do

skupiny EE: MNBI dist ≤ 1550, sensitivita 100 %, specificita 77,8 %) a pro MNBI prox.
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2320 (kritérium pro zařazení pacienta do skupiny EE: MNBI prox ≤ 2320, sensitivita 100

%, specificita 92,6 %). Při vzájemném porovnání výsledků součtu senzitivity a

specificity proměnných MNBI prox. a dist. vyplývá, že je pro tuto aplikaci vhodnější

použití MNBI prox. Vzhledem k tomu, že lokalizace jícnové ezofagitidy je blíže LES,

přisuzuji tento jev spíše malému počtu pozorování ve skupině EE a nízké směrodatné

odchylce v pozorovaném vzorku.

Výsledky ROC křivek (graf 5.3 a 5.4) vypovídají o tom, že i přes možnou

chybovost způsobenou intraluminálním obsahem v jícnu či nedokonalým přilnutí senzorů

ke tkáni, lze touto metrikou analyzovat integritu tkáně, a to jak z distálního, tak i z

proximálního kanálu. Pokud by tomuto zjištění nasvědčovaly i další studie nebylo by

nutné, aby pacienti (zejména pokud je to pro ně rizikové) podstupovali vyšetření jícnovou

endoskopií pro verifikaci EE nebo GERD.

6.5 Vztah mezi konvenčními metrikami a MNBI

Testování závislosti konvenčních metrik – AET, AET*, AET**, BET, DeMeester

skóre, počtu refluxů, SI, SAP na MNBI dist. bylo provedeno pomocí testu nezávislost

založeném na Spearmanově korelačním koeficientu (výsledky v tabulce 5.8), protože

normální rozdělení zkoumaných dat nebylo možné předpokládat dle Shapiro-Wilkova

testu. Z těchto pozorování byla zjištěna statisticky významná závislost mezi MNBI dist.

a parametry – DeMeester skóre (graf 5.9), celkovou dobou expozicí kyseliny (AET, graf

5.5), expozicí kyseliny v době lehu (AET**, graf 5.7) u pacientů s nálezem GERD.

Zjištění vypovídá o vlivu expozice kyseliny na tkáň v době, kdy pacient zaujímá

horizontání polohu (Spearman. korel. koef. -0,60, p-hodnota 0,013). Zatímco u expozice

kyseliny, kdy pacient není v leže byla zjištěna pouze nepřímá závislost (Spearmanův

korel. koef. -0,43, graf 5.6) bez statistické významnosti na hladině 0,05.

Ačkoli by se dalo očekávat, že kvůli chybějícímu vlivu gravitace v horizontální

poloze bude doba expozice kyseliny vyšší, výsledná data průměru, směrodatné odchylky

a mediánu (tabulka 5.2) svědčí o opaku – pro pacienty s GERD – AET 12,5±7,0 %

(medián 9,9 %) a AET** 8,2±7,6 % (medián 5,9 %). To znamená, že i přes to, že člověk

tráví v leže kratší dobu a v tomto čase je jícen vystavován kyselině méně (v porovnání se

vzpřímenou pozicí), podílí se daný čas strávený v refluxu významně na jícnové
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impedanci. Možným vysvětlením je, že ačkoli doba v refluxu je kratší (tj. doba kdy je

v jícnu pH≤4) budou se na patologickém působení podílet i další vlivy jako například

slabě kyselý reflux (ten metrika AET nezachycuje) a trávicí enzymy zejm. pepsin. A

vzhledem k tomu, že je v noci nižší polykací aktivita, nemusí tak nedocházet k

dostatečnému očištění tkáně.

U parametru DeMeester skóre a MNBI dist. u pacientů s GERD byla pozorována

nejvýznamější korelace z hodnocených údajů (graf 5.9, R=-0,63 a p-hodnota=0,009).

S příhlédnutím na výpočetní algoritmus DeMeesterova skóre je s největší

pravděpodobností tato souvislost zapříčiněna vlivem působení dlouhých refluxních

epizod (významně se podílí na jeho výpočtu – operuje s nejdelší epizodou a počtem

dlouhých epizod), což parametr AET nezohledňuje.
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7 Závěr

V rámci diplomové práce bylo realizováno diagnostické testování a hodnocení

celkem 35 pacientů, kteří uváděli příznaky typické pro GERD, s cílem vyhodnotit

souvislosti mezi současnými, konvenčně používanými metrikami a parametrem bazální

impedance. Z výstupu statistického zpracování vyplývá několik významných zjištění,

které potvrzují diagnostickou výtěžnost parametru MNBI. Na hladině významnosti 0,05

byla u pacientů s GERD prokázána závislost jícnové impedance a parametrů AET, AET

v době lehu a DeMeester skóre.

Na základě měření lze doporučit MNBI pro diagnostiku erozivní ezofagitidy

zejména u pacientů, kterým se nedoporučuje podstupovat endoskopickou proceduru.

Výsledky dále poukazují na vhodnost použití bazální jícnové impedance pro rozlišení

pacientů s GERD od těch s funkčními poruchami jícnu. Pro verifikaci těchto výsledků je

potřeba realizovat měření s větším počtem pozorování.
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8 Příloha A

Obrázek A: Přístroj Digitrapper s katetrem VersaFlex

Obrázek B: Roztoky pro kalibraci
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