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POSUDEK VEDOUCÍHO
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Bartošová Jméno: Tereza Osobní číslo: 419059
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Biomedicínský inženýr
Název práce: Bazální impedance jako nový parametr pH/Z metrického vyšetření

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta).
(0 – 30)*
Komentář: při standardní komunikaci studenta s vedoucím 10 bodů, jak umí student používat poznatky z ostatních
předmětů 10 bodů, spolehlivost 5 bodů, snaží se student přicházet se svými návrhy, resp. se snaží řešit všechny zadané
problémy 5 bodů.

15

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 – 30)*
Komentář: zde vedoucí posoudí, jak byl schopen student zpracovat jednotlivé pasáže práce s využitím poznatků a
dovedností z ostatních předmětů (10 bodů), vedoucí posoudí též schopnost prezentace odborného tématu (10 bodů) a též
posoudí schopnost vytvořit souvislý text s vyjádřením svého přínosu, u DP se nesmí jednat o totéž téma, jako u BP! (10
bodů).

25

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy,
tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*
Komentář: v současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají
znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že
práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými typy
položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů (2 body), práce obsahuje důležité položky z hlediska typu
práce (2 body), v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je
třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv
statistického zpracování – 1 bod), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (1 bod), jsou dodržena citační
pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 body).

5

4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně
ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)*
Komentář: pokud student byl aktivním tvůrcem části publikace v AJ (je spoluautorem) (4 body), vytvořil model (4 body),
vytvořil SW produkt (4 body) a též technickou realizaci (4 body – lze nahradit patentem či užitným vzorem) a 4 body ještě
za komplexní funkčnost a to jak SW, tak i HW výstupu, pak může získat až 20 bodů. Prokazatelná účast na VV projektu (5
bodů) a prokazatelné umístění v soutěži (5 bodů), pak může být připočteno dalších 10 bodů. Celkem tedy 30 bodů za
velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na projektu, aktivní účast na tvorbě publikací,
patentů či užitných vzorů.
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5. Celkový počet bodů 70

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra biomedicínské techniky, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

tel.: +420 224 359 901, www.fbmi.cvut.cz

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

IV. KOMENTÁŘ

Studentka Bc. Tereza Bartošová v úvodní části popisuje patofyziologický princip vzniku gastroezofageálního refluxu
(GERD) spolu s motivací využití parametru noční bazální impedance (MNBI). Motivace vychází především z vlivu
GERD na kvalitu života a ekonomické konsekvence s ohledem na vysokou prevalenci GERD. Přehled současného
stavu navazuje na úvodní kapitolu popisem technologických možností diagnostického testování a popisem výhod a
nevýhod MNBI. Nevýhody MNBI spočívající zejména v neexistenci standardu. Cíle práce logicky vycházejí ze
stávajícího stavu a jsou zaměřeny na využití parametru MNBI.
Kapitola metody popisuje použitý hardware a software včetně ukázek jednotlivých impedančních epizod. Tato část
metod je zpracována na výbornou. Další část metod popisující pacienty zařazené do studie neuvádí počet pacientů.
Ten je uveden až v kapitole 5 - výsledky. Popis průběhu samotného měření je popsán kvalitně. Součástí metod je i
interpretace pH/Z metrického záznamu při "polknutí tekutého obsahu", "jícnové peristaltice v průběhu pití", "kyselé
refluxní epizodě" a dalších, které napomáhají v orientaci způsobu vyhodnocení a způsobu klasifikace pacientů dle
kap. 4.7. Kapitola metody neuvádí způsob statistického vyhodnocení.
Výsledky jsou prezentovány formou tabulek a krabicových grafů. Pro statistické vyhodnocení rozdílů mezi skupinami
pacientů byl využit Kruskal-Wallisův test a post-hoc analýza vícenásobným porovnáním průměrného pořadí. Vysokou
senzitivitu a specificitu parametru MNBI z hlediska GERD studentka prezentuje za využití ROC křivky a dále parametr
MNBI porovnává s konvenčními metrikami využívající parametry AET, BET, DeMeester skóre, počet refluxů a dalšími
za využití Spearmanova korelačního koeficientu.
V diskuzi studentka popisuje výhody měření impedance v průběhu noci spolu s výhodami a nevýhodami parametru
MNBI. Dále popisuje prezentované výsledky a důvod aplikace vybraných statistických metod. Samotné výsledky jsou
diskutovány kvalitně, což svědčí o značné erudici v dané oblasti, která zjevně vychází z klinické praxe. Závěr shrnuje
splnění cílů práce, přínos práce a potřebu další verifikace za využití vyššího počtu pacientů.
Výsledky práce budou prezentovány 17.-18. září 2020 na Motilitní akademii 6.
Zadání práce vzniklo na základě požadavku studentky, přičemž ta si zajistila měření na externím pracovišti. U této
práce byla důležitá role externího konzultanta. Odborná stránka předkládané práce je na dobré úrovni. Bohužel
iniciativa z pohledu vedoucího práce byla zejména na jeho straně a byla tím zasažena především samotná struktura
práce a její přehlednost včetně překlepů a to i na úvodní straně ("ČESKÉ VYSKOVÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE",
Chybějící mezera mezi slovem Kladno a rokem 2020). Dále je přehlednost práce poznamenána zejména
odkazováním na obrázky. Ty jsou v textu značeny číselně, avšak v popisku samotného obrázku je využit znak
písmene např. A.1 viz strana 12 a B.1 viz strana 17. I přesto diplomová práce splňuje náležitosti a požadavky
závěrečné diplomové práce.

Vzhledem k výše uvedenému práci DOPORUČUJI k obhajobě s hodnocením C (dobře).

Otázka vedoucího práce: Čím si vysvětlujete nižší prevalenci GERD ve Východní Asii.

Jméno a příjmení: Ing. Petr Volf
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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